I
CAQI
管道直饮水系统技术要求
Technical requirement of pipeline system for direct drinking water
T/CAQI XXXX-20XX
2019-11-01实施2019-06-20发布
中国质量检验协会 发布
团体标准

d）超滤，以UF表示；
e）其他，以QT表示。
4.2 型号命名
ZYX —— —— —— ——
设计代码，企业自定
净水流量（m3/h）
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CAQI XXXX-20XX
3
主机除菌工艺
主机核心净化工艺
管道直饮水系统
例：ZYX-RO-UV-2-A001，表示核心净化工艺为反渗透（RO）、消毒除菌工艺为紫外线杀菌（UV）、
净水流量为2m3/h、设计代码为A001的管道直饮水系统。
5 要求
5.1 使用条件
5.1.1 进水要求
a）进水压力：0.1MPa～0.4MPa；
b）进水温度：5℃～38℃；
c）进水水质：市政自来水或其他集中式供水。
5.1.2 环境条件
a）环境温度：5℃～40℃；
b）相对湿度：≤90%（25℃时）；
c）环境整洁，周围无易燃、易爆和腐蚀性气体、导电尘埃、震动等。主机附近30m范围内不得有垃圾
场站等类似污染源；
d）电源：电压（220±11%）V/（380±19%）V，频率（50±1）Hz。
5.2 工艺与设备
5.2.1 主机
5.2.1.1 预处理单元
a）预处理工艺应包括但不限于：石英砂过滤或多介质过滤、活性炭吸附过滤、软化、精密过滤等；
b）预处理设备的设计应符合JB/T 2932要求；
c）石英砂过滤（或多介质过滤）器和活性炭吸附过滤器应具有反冲洗排污功能；
d）软化器应具有自动再生功能；
e）预处理出水水质应达到后续的膜处理设备的进水水质要求。
5.2.1.2 膜处理单元
a）主机要有膜处理单元，膜处理是净化单元中的核心净化工艺，常用的膜处理工艺应包括但不限于：
超滤（UF）、纳滤（NF）、反渗透（RO）等。
b）膜处理设备开机和停机时应具有自动冲洗功能。
5.2.1.3 除菌单元
a）除菌工艺应包括但不限于：紫外线、臭氧、微滤、超滤等；
b）除菌工艺应符合GB 5749、卫生部《生活饮用水消毒剂和消毒设备卫生安全评价规范》中规定的方
法、剂量、指标及要求。
5.2.1.4 供水单元
a）供水单元包括净水箱及净水泵；
b）净水箱应密闭并安装膜过滤呼吸器，并应采取除菌措施，以防灰尘进入和微生物繁殖增长；
c）终端出口供水水压应为（0.03～0.35）MPa；
d）回流水占比应≥20%；
e）净水在管网中的流速应符合下表1要求：
表1 供水管道内水流流速
管道直径（mm） 净水流速（m/s）
≥32 1.0～1.5
＜32 0.6～1.0
5.2.1.5 回流水消毒除菌净化单元
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CAQI XXXX-20XX